ДЕЛО №2-3594/15

РЕШЕНИЕ
именем Республики Казахстан

        8 мая  2015 года					                         город Атырау

	Судья Атырауского городского суда Жумабаев Б.Б., рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело по иску акционерного общества «Атырауская теплоэлектроцентраль» к Истоминой Светлане Павловне о взыскании суммы задолженности по коммунальным услугам,

УСТАНОВИЛ:

	Акционерное общество «Атырауская теплоэлектроцентраль» (далее - АО «АТЭЦ») обратилось в суд с иском к Истоминой C.П. о взыскании суммы задолженности по коммунальным услугам в размере 13 196 тенге  за использованное тепло и подогрев воды с ноября 2014 года по 1 марта 2015 года, мотивируя тем, что ответчик  пользовалась коммунальными услугами (отопление и горячее водоснабжение), оказываемых истцом, и не оплачивала их, в связи с чем, образовалась задолженность по оплате, которую добровольно оплатить отказывается.
Дело судьей в соответствии с требованиями ст. 149-1, 149-2 ч.1 п.п. 1, 149-3 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан (далее – ГПК) рассмотрено в порядке упрощенного производства без вызова сторон.
Определением суда от 10 апреля 2015 года ответчику в срок до 30 апреля 2015 года  предлагалось представить в суд письменный мотивированный отзыв на иск по существу заявленных требований с указанием возражений относительно предъявленных к нему требований по каждому доводу, содержащемуся в исковом заявлении, ссылкой на нормы права, документы в обоснование своих доводов.
Указанное определение суда от 10 апреля 2015  года, согласно исходящей корреспонденции направлено ответчику 13 апреля 2015 года.  В указанный срок каких-либо дополнений, возражений от ответчика не поступило.
	Суд, исследовав материалы гражданского дела, считает иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
	В судебном заседании установлено, что Истомина C.П. является собственником квартиры по адресу г.Атырау, Привокзальный, 5 мкр., д.8, кв.60 и через присоединенную сеть получает от АО «АТЭЦ» тепло и горячее водоснабжение.
Согласно ст.482 Гражданского  кодекса  Республики  Казахстан (далее ГК), по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения является публичным.
В силу ст.272 ГК, обязательство должно исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями законодательства, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В суде установлено, что ответчик подключена к услугам теплоснабжения и на нее открыт лицевой счет, согласно расчету за использованное тепло и подогрев воды с ноября 2014 года по 1 марта 2015  года она имеет задолженность в размере 13 196 тенге и указанная сумма подтверждается материалами дела.
В связи с чем суд считает, что данная сумма  подлежит взысканию с ответчика.
Также, в соответствии со ст.110 ГПК, ввиду удовлетворения иска с ответчика Истоминой C.П. в пользу АО «АТЭЦ» подлежат возмещению судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 396  тенге.
	Руководствуясь статьями 217, 218, 219, 221, 223 ГПК, судья

РЕШИЛ:

	Иск акционерного общества «Атырауская теплоэлектроцентраль» к Истоминой Светлане Павловне о взыскании суммы задолженности по коммунальным услугам удовлетворить.
	Взыскать с Истоминой Светланы Павловны в пользу акционерного общества «Атырауская теплоэлектроцентраль» сумму задолженности в размере 13 196 тенге и судебные расходы в размере 396 тенге, всего 13 592 (тринадцать тысяч пятьсот девяносто две) тенге.
Решение по результатам рассмотрения дела в порядке упрощенного производства может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 ГПК Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Атырауского областного суда через Атырауский городской суд не превышающий пятнадцати рабочих дней со дня его принятия.

Судья									       Жумабаев Б.Б.